Tertiū mandatū de audiendis lectionib⁹.

Lectus

Augustin⁹

Et tempore oportuno post lucer-
narum omnibus sedentibus le-
gantur lectiones.

Commentum

Ambrosius

Intra orationem et lectionem hoc
interesset. quoniam et Augustin⁹
in commentarijs psalmoz ait. Ora-
tio tua locutio est ad deum. lectio locutio
est dei ad te. Quando legis deus tibi lo-
quitur. quando oras tu deo loqueris. per
orationem tuas facis deo petitōnes. per
lectioēs deus te docet. quid et quomodo
petere debebas. per orationem affectum
tuum reseras q̄z ille notior sit ei q̄z ubi
per lectionem voluntatez tibi manifestat
per lectionem ipse iubet quid facere debe-
as. per orationem eius tu iussa compleas.
Et quoniam nemo adimplere potest que
ignorat. Idcirco dei seruo non soluz op⁹
est orare. sed etiam lectioni vacare. Et qd
niam finis prestatior est his que sunt ad
finem et orationis gratia mandat lectio.
Prōinde merito primū iussit orare. et po-
stea lectiones audire. Debent autem lec-
tiones tempore oportuno audiri. oportet
unitas autem temporis in presentiarum
bisariam accipitur. et scilq; quando temp⁹
illud iustis. maioribus et necessarijs ne-
gocijs non impeditur. Minoria enī sem-
per maiorib⁹ cedunt. Ritus oportunus
tempus ad lectiones audiendas dicim⁹
non solum quando fratres soluti sunt cu-
ris. sed etiā quando sobrios sunt. Sed
post horam lucemariam. que est ante ce-
nam cum iaz facta sit digestio. sobrietatis
tempus est. ideo eo tempore congrue lec-
tiones audire fratres iubentur. Sed
quo pacto innuit. cum addit. omnibus se-
dentibus legantur lectiones. per sessionē
duo indicantur ad lectiones capescēdas
oportina. utpote quies et attentio. Nam
sedēs qui escit et qui quiete fruitur. si vult
est attentioni idoneus. ideo recte inquit
Aristoteles. Sedendo et quiescendo ani-
ma fit prudens. aduentendum tamē qd
non tm̄ corporis q̄ mentis opus ē quies

l 3

Ideo per hoc. qd' ait sedendo. intellexit quietem corporis. Cum ho addit. et qui escendo. intellexit quietem mentis ad quam velut ad preuiam dispositionem ipsa sequitur attentione. ita qd' qui vult bene capax esse lectionis. motum corporis. fluctuationes mentis abhiciat. et attentionem habet necesse est. Sed cum non omni tempore idem dicatur officium. quale et quantum singulis mensibus dicendum sit. exponit enim dicit.

Textus

Augustinus

Docturne autem orationes mense nouembri. decembri. ianuario. et februario. antiphone duodecim. psalmi sex. lectioes tres. marcio. aprilis. septembri. octobri. antiphone decem. psalmi quinqz. lectioes tres. maio. iunio. iulio et augusto antiphone octo. psalmi qd' tuor. lectioes due.

Commentum

Ambrosius

Recum omnia. et inquit Salomon tempus habeant. omnia sunt terrou accmodada. Hinc fit ut ecclesia libz Seneseos uno tempore. quando scilicet creatus est mundus alio tempore. scilicet quando dominus resurrexit actus apostolorum et apocalipsim Iohannis. alio epistolas Pauli. alio parabolas Salomonis. alio alias partes biblie iuxta temporum dispositionem legi precepit. Sic Augustinus iuxta mensum proprietas et prioritatem noctium officium statuit esse dicendum prout in textu clare patet. Sed quo pacto dicit aliquis cu Augustinus nondum clericus eset has primas duas regulas edidit et officium sic collegialiter dicendum statuit dicenduz qd nullus possit nouam religionem fundere. nec nouas dare regulas. aut nouum ficiun sine sedis apostolice auctoritate instituere. noua est lex. nouqz ius. sed antea quicqz animarum habebat cura poterat illis ritum vivendi dare. At ho sanctus Augustinus cura habebat animarum. receperat enim potestatem a sancto Ambroso fratres congregandi. Et sanctus Simplicianus sicut ipse in sermone

qui incipit. Ut nobis per litteras declarauit sanctus pater Hieronymus testatur duodecim fratres sibi donauit. et alios postmodum denuo recepit. Unde in eo sermone inquit. perreri ad viru illu Simplicianum deprecans cum fletu et gemitu. et mihi quosdam de suis fratibus seruis dei donaret. et donauit eos mihi patrem. et quare eos paternae mihi donauit qd sciebat me velle monasteriu in Apulia edificare. et assumptis mecum Anastasio. Fabiano. Seuero. Nicolao. Dorotheo. Ysaac. Nicostrato. Paulo. Cyrillo. Stephano. Jacobo. et Ultale pauculo. qui pecunie sacculuz apud Mediolanum inuenit et non rapuit. de quo iam sermonem fecimus. qd inuenit et non rapuit. nec post aurum abre voluit. Iste igitur mecum assumptis imitari cupiebas cu carissimis meis amicis. Enodio. Alippio et Pontiano. qui tia mecum fuerunt. et cu ceteris duodecim. quos nuper assumpti ram illos. quorum famam etiam sanctus presbyter Hieronymus mihi descripscerat.

Habens igitur Augustinus hos fratres sub se potuit illis regulam dare. et dividuum officium dicendum conscribere. et qd ita sit. non tamen horum fratribus heremitarum pater dici proprie potuisse. nisi postmodum in eorum patrem ab ecclesia fuisse confirmatus. sicut de facto extitit ceu in nostro defensorio diffuse probavimus. Sicut nec Franciscus minor. Nec Dominicus predictorum. Nec Benedictus monachorum. qd illos cogregasset et regulam dedit. pater dici potuisse. nisi per ecclesiam quisque suereligionis pater confirmatus extisset. Lm qui cu promouetur ab alio debet promoueri et nemo seipsum. Unde Petru. Andreu. Johannem. et deniqz Paulum. christus ad apostolatum vocavit. Sequit

Quartu preceptum de operibz manuū.

Textus

Augustinus

Oferentur a mane usqz ad sextam et a sexta usqz ad nonam vacet lectio. et ad nonam reddat codices. et postqz refecerit siue i orto. siue vbiqz fuerit faciat opus usqz ad horam lucernarij.

Fo. CXVI

Clementum	Ambrosius	Textus	Augustinus
m	<p>Quoniam temp⁹ nobis datum ē. ut illud totum vel in dei laudem vel in negotijs pro vita cōseruanda expendamus. Ideo eis sanctus oēm temporis partem in debita distribuit exercitio. Nam a mane usq; ad horas sextā inquit manibus operentur. tum pro conservanda sanitatem. quoniam inquiete nimis omnia membra fiunt languida. tum pro necessitatibus monasterij et fratribus subuentione. tum p recreanda mente. Ita qđiu anima in ergasculo corporis manet illius passionum est particeps. et ideo vacare contemplationi temp⁹ non potest quinimo si in vita contemplari ntitur. multis temptationib⁹ obtruitur. qđ ut effugere possit salutiferū remedium est exercitium. propterea Hieronymus monet. semper aliquid boni operis facito. ut te dyabolus inueniat occupatum. nō enī facile capitur a temptatore. qui bono vacat exercitio. Et addit a sexta usq; ad nonam vident lectioni. Et ad nonam reddant codices. Que autem lectiones. quartūq; doctrinarum erant ille. Arbitramur noui et veteris testamenti et earū nō modo disciplinagrum. que ad deuotionē exercitabant animū. sed que opus erat ad diuinum verbum predicandum et ad tueri et defendendam contra hereticos christi fidem. quorum ipse malleus et hostis acerrimus factus erat. et tales quales ipse erat suos cupiebat frēs euasuros. Reddatis autem codicibus eorū custodi ad refectionem accedebant et quidem famelici quoniam ocium fastidium parit. exercitiū famem. fames autem miromodo dulcia reddit que fastidium facit insipida. qua qđ refectionē cum gratiarum actione expleta iterum usq; ad horam lucernarij exercitium sive in orto. sive vbiq; opus erat faciebant. et eo pacto totam diem in bonis expendebant operib⁹. sc̄ites qđ de tempore amissō. erant reddituri rōem. Perinde bear⁹ Hiero⁹. ad Demetriadez inquit. nihil in setō pposito ocio deterius est. qđ non solū non acqrit noua. sed etiā para sumit setē vite rō. pcessu gaudet et crescit cessatione torporis. Sequit⁹ Quintū preceptū de abdicatōe ppietat̄</p>	<p>Domo sibi aliqd vendicet propriū sive in vestimēto. sive in quacūq; re. Aplica enī vita optam⁹ vivere</p>	
Clementum	Ambrosius		
		<p>Didens dei seru⁹ qđ graue peccata tu est in religioso ppietas. mandauit vt i nulla realiqd sibi vedi cent ppium etiam in vestimentis que sibi ad usum sunt concessa. ac si aperte diceret. si hec que vident̄ esse impartibilis debent dici cōmunia. vt dicatur nostra tunica. nostra cappa. quanto magis et alia oīa que diuidi possunt. Et rationem reddit quare nemo debet sibi vendicare aliquid proprium. qđ ut inquit. apostolica vita viuere optimus. Apostolica enī vita erat. vt in actibus scribitur apostolorū. vt nullus diceret aliquid propriū. sed essent eis omnia cōmunia. et distribueretur vnicuiq; prout cuiq; opus erat. ad hanc autē cōmuniem vitam seruandam caritas que nō querit que sua sunt. nos impellit. Dei benignitas super iustos et iniustos effusa nos concitat. salvatoris clementia. qui non pro nobis tm̄. sed pro peccatoribus mori dignatus est nos hortatur. At alia item proprietatis ad eam abdicandā propter quam iudas laqueo suspensus ē Anania et Laphira perierunt. Januar⁹ damnatus est. et alii innumerī eterno cruentur igne nos mouet. Sequit⁹</p>	n
		<p>Sextum preceptū de evitanda murmuratione.</p>	
Textus	Augustinus		
		<p>Domo cum murmure aliquod faciat. vt nō simili iudicio murmuratorum pereat.</p>	
Clementum	Ambrosius		
		<p>Quare que pro fratribus et monasterio facienda sunt sine murmurare fieri debent. ne simili iudicio murmuratorum pereant. Sed quod. et quale murmuratorum fuerit iudicium.</p>	o

Dicat tibi in primis. Maria soror Moysi, que contra eum murmurasset, mox per cussa ē leprosa, apparet caro ei cādēs sicut nix. Dicat tibi filij israel, quoz nullus in reprobationis terram intrare potuit, q̄ cōtra deum munnurauerat. Dicat tibi chore dathan. et Abiron, suoꝝ pedibus diruta est terra, et aperiens os suū deuorauit illos cū tabernaculis suis et substātia eorum. Descenderūt q̄ viui in inferno operati humo, et perierūt de medio multitudinis. Qm̄ steterint aduersus Moysen et Aaron dicētes, sufficiat vobis, q̄ omnis multitudine sanctorū est, et in his est dñs. Et eleuamini sup populuꝝ dñi. Dicat tibi Sennacherib rex Asirioꝝ, q̄ murmurans cōtra deum, ipsum arundine a vēto agitatam appellans percussis in suis castis ab angelo in una nocte centū octoaginta quinq̄ uilib⁹ armatorū, et reuersus Heliue adoransq̄ in templo deum suum. Hesdraac ab ei⁹ fuit filius interemptus. Dicant tandem et alij innumerū, qui eorum murmurationib⁹ diuersis fuerunt penitus affecti. Sequit.

Septimū p̄ceptum de reddēda superiorib⁹ obedientia.

Lectus

Augustinus

Fideliter obedient, hi patrem suū post deum honorēt, preposito suo deferant sicut decet sanctos.

Cōmentum

Ambrosius

Pli, pfecto fideliter obediūt, qui nō solum faciūt qđ eis a superiori iniūctū est, sed etiā qn̄, quomodo, et propter quid demandatū est faciūt in deū totum qđ per eos benefactū est referentes. Cum v̄o subdit, Hi patrē suum post deum honorēt p̄posito suo et, per p̄positū intelligit priorē localē, qui fratum curā imediate gerit, de quo dixit in tertia regula. Preposito v̄o tāq̄ patri obediatur, per p̄icem quē iubet post deum honoriari illū intelligit, qui oīm vnuersalē curam gerit, quem in tertia regula appellavit presbyter, et seniorē nō quidem ab annis, sed a prudētia et p̄sidentia, ubi cū di-

uiset p̄posito vestro tanq̄ patri obediāt. Statim adiecit multo magis p̄bō, qui oīm vestrum curam gerit, hic post deum honorandus est. Quoniam sicut marinus pontifex in toto orbe vicē gerit summi dei, ita et generalis in sua religione nō solum Augustini, Benedicti, vel Francisci vicē gerit. Sed etiam principaliter oīp̄tēs dei qui eos misit ad has religiones instituēdas, propter hoc salvator in euangelio ait, Qui recipit prophetam, scilicet missum in nomine prophetæ, scilicet missum in nomine prophetarum, mercedem prophetæ accipiet, ac si aperte diceret, qui in prophetā missō honorat deum, qui est prophetarum institutor, et deo mercedem recipiet. Sequit.

Octauum preceptum de lectione audiēda in mensa.

Lectus

Augustinus

Hedentes ad mensam taceat quēdentes lectionem.

Cōmentū

Ambrosius

Tria simul in hoc p̄cepto seruanda precipiuntur, p̄imum ut sedeant ad mensam, propter hoc reprehendendi sunt illi, et si moniti non se corerint castigandi si bibentes vel comedentes ad mensam st̄et, et multo magis q̄ hincinde comedentes discurrūt. Secundum est ut taceant, Nemo enim in mensa sine prioris licentia loqui debet, namq̄ summum silentium in ea seruandum est. Tum propter cōtumelias, murmurationes, tumultus, contentiones, et vaniloqua evitanda, in que omnia facilissime incidunt comedentes. Tum ne pandantur archana, quoniam ut vulgo dici solet in mensa et in aculeo reserantur occulta. Tū, propter honestatem ac modestiam custodiendam, cauponum enim stipendiariorū ac lenonum est edacitati loquacitatem coniungere. Tum ut ipsa lectio sine tumultu audiatur. Tertium est ut lectio legatur scilicet tamduꝝ q̄dū durat refectio, cui rationē in tertia regula posuit cū dicit. Tū accedit ad mensā donec id surgat, qđ vo-

bis sicut consuetudinez legi sunt tumultu et intentionib⁹ audite. Ne sole vobis fauces sumant cibū. sed et aures esuriant dei verbum. Ita quod sicut corpori corporalem ita et aie spiritualem tribuere cibum debemus. At hoc saluberrim⁹ suauissim⁹ acio⁹ cundissim⁹ aie cibus. quem esurit et appetit ipsum est verbum dei. Sequitur

Monū perceptū de sollicitudine prepositi

Textus **A**ugustinus

Autem aliquid opus fuerit prepositus eorum sollicitus sit.

Cōmentum **A**mbrosius

Dom ob aliā cām officiales creantur nisi ut sollicite quod ad eorum spectant officium exequantur. At enim prepositus talē curā gerit monasterij. Id circa siue in spiritualib⁹. siue in temporalib⁹ aliquid alicui. vel toti monasterio opus fuerit. vel pro seipso. vel pro suis inferiores officiales iuxta rei exigentia. aut per aliquem alium. put expediens videbit facere sollicitus sit. alioquin noscat se de negligentia saltem a deo esse puniendū. quod sicut nullū bonum irremuneratur. ita et nullum malum quantūcum erigunt relinquit impunitus modo omne defectū. quod propter sui eueneritatem curiam sibi dignoscat esse imputandum.

Sequitur
Decimū p̄ceptū est de usu vini procedendo.

Textus **A**ugustinus

Abbato et dñica sicut consuetudo est qui volunt vinū accipiant.

Cōmentum **A**mbrosius

Denes illi scī patres summopeirent nitebanē carnē domare. et incētua extinguerent libidinis. et spiritui esset subiecta. et precipue abstinentia esse et potū vini. quoniam in illo et prophetarē vir sanctus Aug⁹. suo fratribus collegio. ut illos prius patrum imitarent exemplū. vinū interdicit p̄terē in magnis solēnitatib⁹ et

in diebus dominicis et sabbatis in quibus illud sumere volentibus concessit. Sed plerique oīs illi potum tamen ab ore habent ut non quis de causa ipsum auderent accipere. unde in sermone ad clericos yponenses eos obligans ait. pridie ad fratres meos. et discite ab eis. qui imites sunt et humiles corde. pauperes spiritu. et filii obedientie egredimini foras. et quod estis vos. et quid ipsi sint considerate vos volo. Numquid et vos estis quales ipsi sunt. Utinā tales essetis quales ipsi sunt. vos enim voratores estis. et ipsi sunt me sobrietati. Eos discursores ciuitatis. et ipsi visus hominum fugiunt. Eos impudici. et ipsi casti. Eos derisores. et ipsi feruentissimi oratores. Eos pellit cuniculus vel variorum ornati iacetis. et ipsi ouino colore nigerrimo asperrii oīs sunt iniqui. Eos delicate pasci sunt curatis carnes varias affectates. Et ipsi postquam heremus intrauerunt. nonne carnes sumiserunt. Eos vina electa speciebusque inebriatae quodammodo recipiunt. Ecce quanta illo fratre erat abstinentia et peccatas bendit quod non solū non bibebat vīnum sed aquam in erigua capiebat mēsura. et merito quodammodo quoniam abundantia panis et aque pesundebat sogdomam. Sequitur

Undecimū mādatū de frīb⁹ foras mittēdis.

Textus **A**ugustin⁹

Autem opus fuerit ad aliquā necessitatem mitti. duo eant.

Cōmentum **A**mbrosius

Duos sc̄z ad pauciores eant. pindet balnea siue quācumque tre necessitate fuit minima. duo vel tres. et non vagādi gratia in ore circumcidionū eant. sed cum opus fuerit ad aliquam necessitatē vel pro bono publico monasterij. vel pro aliqua necessitudine alicuius ex fratribus mitti. inquit enim mitti. quoniam non nisi missi a superiori frates extra monasterium ire debent. et cum quibus prepositus iussit. proficiunt tenentes. tum ut propria sicut religiosos decet abdicetur voluntas. tū ut segregata

et conueniens consigneſ ſocictas. **L**ū et prepoſitus tam monaſterij q̄z frātrum faſilius coſmodiſq; oportunitati poſit occurreſ. ſoli autē incedere nullatenq; frātres debent. tum qm̄ ve ſoli. qm̄ ſicut ſcriptum eſt. ſi ceciderit nō habet ſuhleuātē. tum cauſa cōis recreationiſ habende. qm̄ nulla ſine ſocio iocunda eſt poſſeſſio. **L**um ut alter de altenq; morib; poſſit redere teſtimoniū. **L**um deniq; cā euitande in murmuratioñ ſecularium. quoq; ſemper fuſt conſuetudo religioſiſ ſolis inceſtentib; detrahere. **S**equit̄.

Duodecimū mandatum de non manducaſo extra monaſteriū.

Lectus

Augustinus

Amo extra monaſteriū ſine precepto manducaſ neq; bibat. Hō enī hoc ad disciplinā pertinet moaſteriū.